Requerimento N° 090 de 2019

do vereador ‘JOÃO DA LUZ’

Requer da Secretária Municipal de Meio

Ambiente – (SEMMA) a instalação de

lixeiras públicas espalhadas no centro

de Anápolis.

                  Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

o vereador abaixo-assinado a V. Ex.ª, ouvida a casa que:

        Nos termos do artigo 132, inciso I, do Regimento Interno, que seja

enviado ofício a secretária de obras – (SEMMA), para a instalação de lixeiras

públicas em toda a extensão do centro de Anápolis.

JUSTIFICATIVA.

                  Este gabinete, na pessoa do vereador “João da Luz” solicita a

instalação de lixeiras públicas no centro da cidade.

A solicitação tem como objetivo, proporcionar a população mais

locais para descarte de lixo de maneira correta, evitando assim transtornos

como, entupimentos de bueiros e descarte diretamente nas vias.

Indica também uma iniciativa diferenciada, como parte da ideia

difundida em muitos países de primeiro mundo e em capitais, a instalação de

lixeiras publicitarias, na qual seria criada uma parceria pública privada, onde

empresas podem junto ao poder público realizar essa ação, desta forma, as

empresas poderão utilizar as laterais das lixeiras como painéis publicitários e as

mesmas irão custear o aluguel dos equipamentos e fazer a sua manutenção em

troca de divulgação da sua marca.

Atento ao pedido da Sra. Laura, contato: (62)9 9431-8273, que

requer providências no sentido de resposta imediata a este requerimento.

      Certo de que a solicitação será atendida que se reitera votos de

estima e consideração.

 09 de setembro de 2019.

    ______________________________________

    ‘João da Luz’ - PHS

  Vereador